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Forord
Kære unge fisker
Broen på et moderne fiskeskib er spækket 

med det nyeste inden for elektronik. Her kan 

du eksperimentere med tjekkede computere, 

skærme og kontrolpaneler og samtidig blive en 

bedre fisker. 

Der er alt fra avancerede ekkolod, som kan 

måle længden på fiskene i en pol til elektro-

niske søkort der kan give dig et knivskarpt 

overblik over farvandet, og som du kan bruge 

til at jonglere med informationerne fra de andre 

instrumenter. Eller hvad med en trawlsonar, 

der gennem en kraftfuld computer viser dig 

opdaterede sonarbilleder af dit trawl - som 

du selvfølgelig kan rette på ved et par klik i 

menuen? 

Alle de instrumenter og mange flere kan du 

læse om i Skibets Elektronik. Bogen gør dig 

ikke til en erfaren og snu skipper med et trylle-

slag, men du får nogle gode tips til, hvordan du 

bruger instrumenterne om bord på et moderne 

fiskeskib. Og så lærer du naturligvis om de 

mest almindelige begreber inden for navigation 

og fiskesøgning.  

I første del af bogen kan du læse om, hvordan 

skibets navigations-instrumenter virker. Det 

kan være, hvordan du taster en kurs ind på 

autopiloten? Hvad er der fare for, at radaren 

ikke ser? Og hvordan aflæser du en GPS-mod-

tager? Hvert instrument har fået et afsnit eller 

et kapitel for sig. Her kan du også lære om 

instrumentets kontrolpanel og skærmbilleder, 

og hvilke fejl du kan støde på ved det enkelte 

instrument. 

I anden del af bogen kan du læse om skibets 

instrumenter til fiskesøgning: Hvilken frekvens 

skal du bruge på ekkoloddet? Hvorfor kan 

nogle sonarer se, hvornår en pol sild løfter sig 

fra bunden, og man kan få nettet ind under 

fiskene? Hvordan får du flere fisk i dit trawl ved 

hjælp af sensorer, der sidder nede på trawlet? 

Ligesom i første del af bogen kan du også læse 

om de fejl, du kan møde ved det enkelte instru-

ment og lære om instrumentets kontrolpanel 

og skærmbilleder. 

I hele bogen er der faktabokse, som forklarer 

svære ord og begreber. Små tekstbokse med 

lovkrav og gode historier fra virkelighedens 

fiskere og sømænd. Det er mest folk, der er ble-

vet klog af skade men i et enkelt tilfælde også 

en fisker, som var klogere end selv de mest 

moderne instrumenter.

Fat roret og god læselyst – du styrer!

Med venlig hilsen

Niels Wichmann


